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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В пределах Центрально-Азиатского складчатого пояса

(ЦАСП) широко распространены островодужные комплексы позднедокембрийского и

раннепалеозойского возраста, включающие породы магматических дуг, аккреционных призм,

преддуговых и задуговых бассейнов [Берзин и др., 1994; Гордиенко, 2004, 2019]. В Тувинском

сегменте ЦАСП эти комплексы слагают протягивающуюся более чем на 600 км

раннепалеозойскую Таннуольско-Хамсаринскую систему, имеющую продолжение на юге в

Озерной зоне Монголии. Основной объем этой системы (Хамсаринский, Уюкский, Каахемский

и Таннуольский террейны) сложен вулканическими комплексами и близкими по возрасту

гранитоидами, состав которых позволяет идентифицировать их как палеоостроводужные

структуры [Монгуш и др., 2011; Козаков и др., 2017; Руднев и др., 2015, 2020; Ветров и др.,

2019, 2021 и др.]. В непосредственном контакте с этими структурами находится Агардагская

зона офиолитов и меланжа [Монгуш и др., 2011а; Симонов и др., 2010]. Восточнее этой зоны

выделяется Эрзинский метаморфический комплекс [Козаков и др., 2005, 2017, 2021].

Существующие представления о тектоническом строении Тувинского сегмента ЦАСП

основаны на изучении исключительно магматических и метаморфических пород. При этом в

осадочных и осадочно-вулканогенных разрезах раннего палеозоя в пределах южной части Тувы

встречаются в достаточно большом количестве горизонты и толщи грубообломочных пород, в

основном, конгломератов. В отличие от более мелкозернистых обломочных отложений,

изучение слагающих их галек и валунов, а также матрикса дает прямую информацию о составе

и возрасте пород питающих провинций. С этим типом отложений связаны крупные

месторождения золота, марганца, железа, урана, меди, серебра, полиметаллов, РЗЭ и др. В

настоящий момент этот класс осадочных пород полностью выпадает из исследований

Тувинского сегмента ЦАСП. Отсутствие данных об обстановках седиментации, составе и

возрасте пород источников сноса в пределах этого сегмента складчатого пояса не позволяет

проводить корректные геодинамические реконструкции, региональные и глобальные

корреляции, металлогенический прогноз. Все это делает крайне актуальной проблему изучения

грубообломочных пород.

Объектами исследования стали раннепалеозойские конгломераты терегтигской,

шурмакской и адырташской свит юга Тувы. Были изучены матрикс и обломочная часть этих

грубообломочных пород, а также породы из разрезов, дающие информацию о возрасте и

обстановках формирования осадочных и вулканогенно-осадочных последовательностей:

карбонатные породы и кварцевые гравелиты теригтигской свиты, туфы и вулканиты

шурмакской и адырташской свит.
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Цель исследования – установить состав, возраст и источники обломочного материала

конгломератов осадочных и вулканогенно-осадочных последовательностей раннего палеозоя

юга Тувы.

Задачи исследования:

1. Изучение геологического строения осадочных и вулканогенно-осадочных комплексов

юга Тувы, в составе которых присутствуют конгломераты различного генезиса;

2. Петрографическое и минералогическое исследование состава, текстур и структур

обломков и матрикса, в том числе, с помощью поляризационного и сканирующего

электронного микроскопов. Выделение основных литотипов среди обломков конгломератов;

3. Геохимическое и изотопное (Sm-Nd) изучение пород, в том числе, матрикса и

обломков грубообломочных пород в выделенных литотипах. Геохронологическая и изотопная

(хемостратиграфическая) оценка возраста изучаемых осадочно-вулканогенных толщ, а также

магматических и вулканических пород, представленных в обломках конгломератов и их

матрикса, на основе U-Pb датирования методом LA ICP-MS;

4. Реконструкция состава и возраста пород раннепалеозойского эрозионного среза при

седиментации конгломератов юга Тувы на основе проведенных петрографических,

минералогических, геохимических, изотопных и геохронологических исследований.

Фактический материал, методы исследования и личный вклад автора.

В работе использована коллекция образцов, отобранная автором совместно с

сотрудниками лаборатории литогеодинамики осадочных бассейнов в ходе экспедиционных

работ 2015-2022 гг., а именно: 79 образцов из шурмакской свиты, 69 образцов из терегтигской

свиты и 92 образца из адырташской свиты. В ходе исследования для 215 образцов были

изучены петрографические шлифы, для 174 образцов определены содержания петрогенных

элементов, для 136 образцов – рассеянных элементов, для 56 – редкоземельных элементов.

Также было проведено U-Pb изотопное датирование циркона для 26 проб методом LA ICP-MS,

при этом было изучено внутреннее строение в катодолюминесцентоном изображении для 812.

зерен этого минерала. Для 9 проб карбонатных пород получены данные С - и О - изотопии, для

6 проб – данные Sr-изотопии, для 8 образцов проведен Sm-Nd изотопный анализ и для 6 проб –

изучение их минерального состава с помощью электронного сканирующего микроскопа (СЭМ)

TEC-SCAN MIRA.

Содержания петрогенных компонентов определены методом РФА на спектрометре ARL-

9900, редких и редкоземельных элементов – методом ICP-MS на масспектрометре Finnigan

Element в ЦКП МИИ ИГМ СО РАН, Новосибирск. Внутреннее строение цирконов было

изучено на сканирующих катодолюминесцентных микроскопах JEOL JSM 6510LV и LEO

1430VP с приставкой Detector Centaurus, ЦКП МИИ ИГМ СО РАН, Новосибирск. U-Pb

6

геохронологические исследования проводились методом LA-IСP-MS на масс-спектрометре

Element XR (Thermo Finnigan), ГЕОХИ РАН, Москва, на масс-спектрометре Thermo Scientific

Element XR, ЦКП МИИ ИГМ СО РАН, Новосибирск. Sm-Nd изотопно-геохимические

исследования выполнены в ГЕОХИ РАН на многоколлекторном масс-спектрометре Triton.

Основные защищаемые положения

1. Осадочные породы терегтигской свиты накапливались в раннем кембрии 520-530

млн лет назад в обстановках шельфа. Источниками сноса для конгломератов этой свиты

служили породы нео-, мезо-, палеопротерозоя, в том числе, офиолиты Агардагского комплекса

и породы вулкано-плутонической серии с возрастом 574-580 млн лет.

2. Вулканогенно-осадочные породы шурмакской свиты образовались 500 млн лет

назад в пределах докембрийского блока земной коры. Обломочный материал

туфоконгломератов этой свиты представлен продуктами синхронного вулканизма и обломками

более древних пород, в том числе, неопротерозойских гранитоидов.

3. Разрез адырташской свиты в междуречье рек Деспен и Холу представлен

вулканическими породами, в том числе туфоконгломератами. Установлено вулканическое

событие в интервале 444-463 млн лет и выделено три эпизода его вулканической активности.

Обломочный материал туфоконгломератов и вулканические породы в разрезе относятся к

единой вулкано-плутонической серии.

Научная новизна. Впервые проведено петрографическое, геохимическое и изотопное

изучение осадочных и вулканогенно-осадочных комплексов юга Тувы, в составе которых

присутствуют конгломераты различного генезиса. На основе этих исследований определено

время образования осадочно-вулканогенных последовательностей терегтигской, шурмакской,

адырташской свит. Установлено, что грубообломочные породы шурмакской и адырташской

свит не являются осадочными отложениями, а образовались в результате вулканической

деятельности и представляют собой туфоконгломераты. Sm-Nd-изотопное и

геохронологическое изучение обломочного материала грубозернистых пород и пород из

разрезов всех трех свит показали, что при формировании терегтигской, шурмакской и

адырташской свиты принимали породы нео-, палеопротерозоя и, реже, архея, находившихся на

эродируемой поверхности и/или в погребенном залегании, где были захвачены при подъеме

магм при вулканической деятельности. Это указывает на формирование изучаемых свит в

пределах блока земной коры с длительной историей развития.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты исследований

позволяют более точно охарактеризовать раннепалеозойскую историю развития тектонических

структур юга Тувы, что будет способствовать более корректной металлогенической оценке этой
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территории, а также могут быть использованы при геолого-съемочных и геолого-поисковых

работах.

Апробация работы.

По теме диссертации опубликовано 20 работ, из них 8 – статей в российских

рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК. Основные положения работы прошли

апробацию в ходе очного участия на 6 российских и международных конференциях: IX

Сибирской конференции молодых ученых по наукам о Земле (Новосибирск, 2018), XLIX, L, LII

Тектонических совещаниях (2017, 2018, 2020 гг.), IX Всероссийском литологическом

совещании «Литология осадочных комплексов Евразии и шельфовых областей» (Казань, 2019),

VIII Российской конференции по изотопной геохронологии (Санкт-Петербург, 2022), VI

Международной научной конференции «Геодинамика и минерагения Северной Евразии»

(Улан-Удэ, 2023).

Структура и объем работы

Диссертационная работа состоит из введения, 6 глав и заключения общим объемом 192

страницы. В ней содержится 104 рисунка, 8 таблиц и 25 приложений. Список литературы

включает 117 наименований.

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность научному руководителю

д.г.-м.н. Е.Ф. Летниковой за помощь на всех этапах работы, ценные консультации, обсуждения

и поддержку при подготовке диссертации. Глубоко признателен за участие в совместных

полевых работах в Туве к.г.-м.н. С.И. Школьник, а также А.И. Прошенкину и К.К. Колесову.

Важными при проведении данного исследования стали рекомендации к.г.-м.н. Е.В.

Ветрова при выборе и полевом изучении конгломератов адырташской свиты и А.А. Котлярова

при выборе терегтигской свиты как объекта исследования. Ценными для автора стали

консультации и обсуждения с д.г.-м.н. А.Э. Изохом проблем раненпалозойского магматизма

Тувы. Признателен к.г.-м.н. И.А. Избродину за обсуждения результатов кандидатской

диссертации. Автор искренне благодарен всем за это сотрудничество.

На заключительном этапе подготовки диссертационной работы автор признателен к.г.-

м.н. Н.И. Ветровой и к.г.-м.н. А.Р.Агатовой за моральную поддержку и методические

рекомендации в оформлении диссертации.

Автор отдельно благодарен Дмитрию Николаевичу Шаповалову за плодотворные и

обьемные дискуссии, а так же формирования представления о геологической истории развития

Тувинского сегмента ЦАСП.
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ГЛАВА 1. ОСОБЕННОСТИ ГЕОЛОГИЧЕСКОГО СТРОЕНИЯ ЮГА ТУВЫ

В этой главе будут рассмотрены осадочные, магматические и метаморфические

комплексы раннего палеозоя, участвующие в сложноскладчатом мозаичном строении

тектонических блоков юга Тувы.

1.1. Общие представления о строении юга Тувы

В юго-восточной части Тувы выделяется Таннуольская зона, где широко

распространены породы раннепалеозойских островодужных комплексов, которые тектонически

совмещены с офиолитами Агардагского комплекса и высокоградными метаморфитами

эрзинского и моренского комплексов (рис. 1.1) [Берзин и др., 1994].

Рисунок 1.1. Тектоническое положение и геологическое строение поздневендско-

раннекембрийских структурно-вещественных комплексов Таннуольской зоны [Монгуш и др.,

2011]. 1 - послесилурийские наложенные ассоциации; 2-8 - террейны: 2 - аккреционно-

коллизионный терригенный, 3 - окраинно-континентальный турбидитовый, 4а –

островодужный и 4б - задуговой, 5 - аккреционные (комплексы активной континентальной

окраины, островных дуг, океанических поднятий), 6 - океанический, 7 - метаморфический, 8 -

пассивной континентальной окраины; 9а - границы террейнов и субтеррейнов, 9б -

постаккреционные надвиги. Названия террейнов и субтеррейнов (структурных зон): ТХ -

Таннуольско-Хамсаринский островодужный террейн, в том числе субтеррейны: То -

Таннуольский, Он - Ондумский, Хм - Хамсаринский; ВТ - Восточно-Тувинский задуговой
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террейн, в том числе субтеррейны: Кх - Каахемский, Уо - Улугойский; Аг - Агардагский

океанический террейн; Сн - Сангиленский и ОШ - Ока-Шишхидский субтеррейны (сегменты)

Тувино-Монгольского массива; прочие террейны: ЗС - Западно-Саянский, Кш -

Куртушибинский, ХС - Хемчикско-Сыстыгхемский, Др - Дербинский.

В пределах Таннуольской зоны расположены поздневендский островодужный и

раннекембрийский субдукционно-аккреционный комплексы, мантийные источники которых

сформированы из расплавов, которые возникли в надсубдукционной обстановке при плавлении

перидотитов мантийного клина [Монгуш и др., 2011]. Островная дуга, фрагмент которой

представлен в Таннуольской зоне, была сформирована предположительно 570 млн лет назад и

прекратила свое существование как самостоятельная структура в венд –кембрийский период,

хотя процесс субдукции продолжался до середины раннего кембрия [Монгуш и др., 2011]. С

рубежа венда и кембрия и до середины раннего кембрия произошла аккреция островодужных,

задуговых, океанических и метаморфических структурно-вещественных комплексов данного

сегмента Центрально-Азиатского складчатого пояса. Таннуольская зона с середины и до конца

раннего кембрия являлась активной континентальной окраиной, на которой шло формирование

базальтов с островодужными характеристиками, кварцевых диоритов адакитоподобного

состава, базальтов, долеритов и кварцевых микродиоритов внутриплитного геохимического

типа, а также диорит-тоналит-плагиогранитной ассоциации островодужного геохимического

типа [Монгуш и др., 2011]. Фрагменты Таннуольской зоны оказались смещенными друг

относительно друга и переориентированными в пространстве, а их прежние латеральные связи

со смежными структурами утрачены. Поэтому среди исследователей нет единого мнения о

количестве существовавших в Палеоазиатском океане поздневендско-раннекембрийских

островных дуг и их соотношениях друг с другом, что в конечном итоге затрудняет построение

цельной геодинамической модели их формирования и эволюции.

В юго-западной части Сангилена выделяется Агардагская зона офиолитовых пород и

меланжа. Тектоническая принадлежность к этому типу главным образом определена по

породам ультраосновного и основного состава актывыракского комплекса. По изотопным

данным установлен возраст плагиогранитов из массива, прорывающего породы Агардагского

комплекса офиолитов, что позволяет ограничить возраст пород этого комплекса древнее 570

млн лет [Козаков и др., 2003, Pfander et al., 2002]. Агардагская шовная зона последнее время

является объектом изучения многих исследователей, но данные о ее строении, возрасте и

взаимоотношениях с соседними структурами все еще неоднозначны. Одни авторы, сравнивая

магматизм древних бассейнов Тувы с западной частью Тихого океана, а именно с бассейном

Вудларк, считают, что офиолиты формировались предположительно 570 млн лет назад в

окраинных районах палеоокеана в ассоциации с близкой по возрасту островной дугой,
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фрагменты которой представлены в Таннуольской зоне [Симонов и др., 2010]. Другие

полагают, что офиолиты Южной Тувы связаны с расколом древнего сиалического блока и

образованием океанической коры, сравнивая их с офиолитами Тихама-Азир при формировании

бассейна, сходного с красноморским [Куренков и др., 2002].

1.2. Стратиграфия

1.2.1. Агардагская структурно-формационная зона

В Юго-Восточной части Тувы, в пределах нагорья Сангилен выделяются докембрийские

и раннепалеозойские осадочные комплексы. На основе анализа геологического материала в

регионе выделяется три структурно-формационные зоны (СФЗ): Агардагская, Западно-

Сангиленская и Восточно- Сангиленская [Гибшер, Терлеев, 1989, 1992]. Изучаемые нами

породы располагаются в пределах Агардагской СФЗ. В ее составе выделяют две докембрийские

серии и несколько раннепалеозойских свит (рис. 1.2).

Рисунок 1.2. Схема сопоставления разрезов: 1 - известняк; 2 – известняк глинистый,

песчанистый; 3 – аргилиты, сланцы; 4 – песчаники; 5 – песчаники косослоистые; 6 –

конгломераты; 7 – гнейсы, кварциты, мраморы; 8 – кремнистые образования; 9 – толеитовые

базальты; 10 – андезибазальты; 11 – андезиты; 12 – индексы толщ: mg - мугурская, čn -

чонсаирская, sr - шурмакская, ks - кускунугская, kr - карахольская, tr – терегтигская [Гибшер,

Терлеев, 1989].
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Несколько иная стратиграфическая последовательность предложена Александровым

Г.П. при издании листа М-46-XVIII, XXIV Государственной геологической карты (1985) (рис.

1.3).

Рисунок 1.3. Стратиграфическая колонка позднедокембрийских и кембрийских отложений

юго-восточной части Сангилена (фрагмент стратиграфической колонки к геологической карте

М-46-XVIII).

В данной работе будет использована стратиграфическая последовательность,

предложенная А.А.Гибшером с соавторами, так как в ней более полно представлены осадочные

комплексы позднего докембрия, что согласуется с более поздними работами И.К. Козакова с

соавторами [Казаков и др., 2005, 2021]. Для раннепалеозойских осадочных

последовательностей выделение терегтигской свиты в отдельное стратиграфическое

подразделение А.А. Гибшером также обосновано в работе А.Э. Изоха с соавторами (1988) при

изучении вулканических пород.

[…]


И2-19 16 0.0728±0.00139 0.56497±0.01391 0.05637±0.00144 466.1±56 453±8.3 0.4

И2-19 14 0.07283±0.0014 0.58136±0.0153 0.05798±0.00158 528.5±58.9 453.2±8.4 2.7

И2-19 9 0.07296±0.00139 0.57363±0.01364 0.0571±0.0014 494.9±53.7 454±8.4 1.4

И2-19 18 0.07303±0.0014 0.56171±0.01448 0.05586±0.00149 446.5±58.1 454.4±8.4 -0.4

И2-19 12 0.07341±0.0014 0.55224±0.01381 0.05464±0.00141 397.4±56.5 456.7±8.4 -2.2

И2-19 1 0.07344±0.00143 0.56008±0.01521 0.05539±0.00155 427.6±60.7 456.9±8.6 -1.2

И2-19 15 0.07355±0.00141 0.55899±0.01455 0.0552±0.00148 420±58.4 457.5±8.5 -1.4

И2-19 10 0.07359±0.00142 0.56783±0.01474 0.05605±0.0015 453.8±58.3 457.7±8.5 -0.2

И2-19 6 0.07365±0.00143 0.57213±0.01483 0.05642±0.0015 468.1±58.4 458.1±8.6 0.3

И2-19 3 0.07383±0.00142 0.56581±0.01368 0.05566±0.00138 438.6±54 459.2±8.5 -0.8

И2-19 7 0.07394±0.00141 0.58078±0.01383 0.05705±0.0014 492.9±53.7 459.8±8.5 1.1

И2-19 17 0.07396±0.00142 0.56047±0.01466 0.05504±0.00149 413.7±58.7 460±8.5 -1.8

И2-19 19 0.07399±0.00141 0.57524±0.01451 0.05646±0.00148 469.9±57.2 460.2±8.5 0.3

И2-19 5 0.07421±0.00144 0.5647±0.01459 0.05526±0.00147 422.8±57.7 461.5±8.6 -1.5
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Приложение 24. Конкордатные значения U-Pb датирования детритовых цирконов из пород адырташской свиты (n=20)/

Примечание. D- дискордантность. При оценке возраста более 1 млрд лет использовались данные по отношению 207Pb/206 Pb. менее 1 млрд лет

по 206Pb/238U.

Номер точки

анализа Изотопные отношения ± 1σ

Возраст по

отношению
207Pb/206 Pb. млн

лет ± 1σ

Возраст по

отношению
206Pb/238U. млн

лет ± 1σ

D. %

206Pb/238U 207Pb/235U 207Pb/206Pb

И8-19 20 0.07342±0.00133 0.57163±0.01159 0.05657±0.00121 474.1±47.2 456.7±8 0.5

И8-19 1 0.07378±0.00135 0.5801±0.01152 0.05713±0.00119 495.9±45.2 458.9±8.1 1.2

И8-19 17 0.07399±0.00134 0.57518±0.01152 0.05649±0.00119 470.9±46.6 460.1±8.1 0.3

И8-19 2 0.07426±0.00135 0.5819±0.01127 0.05693±0.00116 488.2±44.5 461.8±8.1 0.8

И8-19 11 0.07427±0.00135 0.58365±0.01151 0.0571±0.00119 494.9±45.1 461.8±8.1 1.1

И8-19 10 0.07428±0.00135 0.58088±0.01173 0.05682±0.00121 483.8±46.5 461.9±8.1 0.7

И8-19 16 0.07433±0.00135 0.57886±0.01132 0.05658±0.00117 474.6±45.5 462.2±8.1 0.3

И8-19 19 0.07437±0.00135 0.56891±0.01159 0.05558±0.0012 435.5±46.8 462.4±8.1 -1.1

И8-19 8 0.07449±0.00136 0.58261±0.01193 0.05683±0.00122 484.2±47.1 463.2±8.2 0.6

И8-19 9 0.07449±0.00135 0.57788±0.01143 0.05637±0.00117 466±45.9 463.2±8.1 0.0

И8-19 13 0.07451±0.00135 0.56922±0.0112 0.05551±0.00115 432.5±45.2 463.3±8.1 -1.3

И8-19 4 0.07454±0.00136 0.58058±0.01181 0.05659±0.00121 474.9±47.1 463.5±8.2 0.3

И8-19 5 0.07456±0.00136 0.56856±0.01154 0.05541±0.00118 428.4±46.4 463.6±8.2 -1.4

И8-19 15 0.07458±0.00135 0.57588±0.01129 0.05611±0.00116 456.2±45.1 463.7±8.1 -0.4

И8-19 6 0.07468±0.00136 0.57206±0.01154 0.05566±0.00118 438.5±46.2 464.3±8.2 -1.1

И8-19 14 0.07469±0.00135 0.58422±0.01145 0.05683±0.00118 484.3±45.3 464.4±8.1 0.6

И8-19 7 0.07471±0.00136 0.57416±0.01149 0.05584±0.00118 445.7±45.9 464.5±8.2 -0.8

И8-19 3 0.07483±0.00137 0.57398±0.01155 0.05573±0.00118 441.3±46 465.2±8.2 -1.0

И8-19 12 0.07503±0.00136 0.58152±0.01133 0.05631±0.00116 464±45.3 466.4±8.2 -0.2
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Приложение 25. Конкордатные значения U-Pb датирования детритовых цирконов из пород адырташской свиты (n=40)/

Примечание. D- дискордантность. При оценке возраста более 1 млрд лет использовались данные по отношению 207Pb/206 Pb. менее 1 млрд лет

по 206Pb/238U.

Номер точки

анализа Изотопные отношения ± 1σ

Возраст по

отношению
207Pb/206 Pb. млн

лет ± 1σ

Возраст по

отношению
206Pb/238U. млн

лет ± 1σ

D. %

206Pb/238U 207Pb/235U 207Pb/206Pb

Ат 20-49-12 0.07358±0.00137 0.56978±0.01332 0.05616±0.00137 458.2±53.2 457.7±8.2 0.0

Ат 20-50-39 0.07365±0.00136 0.57895±0.01222 0.057±0.00126 491±47.8 458.1±8.2 1.2

Ат 20-51-25 0.0738±0.0014 0.579±0.01463 0.05689±0.0015 486.7±57.7 459±8.4 1.0

Ат 20-52-40 0.07446±0.00138 0.57063±0.01242 0.05558±0.00126 435.3±49.4 462.9±8.3 -1.0

Ат 20-53-38 0.07468±0.00138 0.57777±0.01205 0.0561±0.00122 456±47.5 464.3±8.3 -0.3

Ат 20-54-16 0.07525±0.00138 0.60759±0.01218 0.05855±0.00123 550.5±44.6 467.7±8.3 3.1

Ат 20-55-23 0.07587±0.00139 0.59915±0.01185 0.05727±0.00119 501.5±45.4 471.4±8.3 1.1

Ат 20-56-19 0.07594±0.00141 0.59957±0.01379 0.05725±0.00137 500.8±52.5 471.9±8.5 1.1

Ат 20-57-4 0.07613±0.00139 0.61659±0.01225 0.05873±0.00122 557.2±44.8 473±8.3 3.1

Ат 20-58-32 0.07625±0.0014 0.59778±0.01181 0.05685±0.00117 485.1±45.2 473.7±8.4 0.4

Ат 20-59-20 0.07643±0.0014 0.59924±0.01187 0.05686±0.00118 485.3±45.4 474.8±8.4 0.4

Ат 20-60-17 0.07655±0.0014 0.59287±0.01204 0.05616±0.00119 458.5±46.4 475.5±8.4 -0.6

Ат 20-61-26 0.07656±0.00141 0.59511±0.01221 0.05637±0.00121 466.1±47.2 475.6±8.4 -0.3

Ат 20-62-21 0.07739±0.00148 0.59658±0.01615 0.0559±0.00158 448.1±61.4 480.5±8.8 -1.1

Ат 20-63-24 0.07784±0.00144 0.61741±0.01357 0.05752±0.00132 511.1±50.1 483.2±8.6 1.0

Ат 20-64-8 0.07786±0.00142 0.62086±0.01218 0.05783±0.00119 523.2±44.7 483.3±8.5 1.5

Ат 20-65-13 0.07787±0.00144 0.62481±0.01339 0.05819±0.0013 536.4±48.9 483.4±8.6 2.0

Ат 20-66-22 0.07792±0.00142 0.62326±0.01209 0.05801±0.00118 529.6±44.3 483.7±8.5 1.7

Ат 20-67-31 0.07838±0.00145 0.62375±0.01326 0.05771±0.00128 518.7±48.3 486.4±8.7 1.2

Ат 20-68-30 0.0784±0.00145 0.62125±0.01351 0.05746±0.0013 508.9±49.6 486.6±8.7 0.8

Ат 20-69-35 0.07852±0.00145 0.62484±0.01311 0.05771±0.00126 518.4±47.7 487.3±8.7 1.1

Ат 20-70-9 0.07855±0.00147 0.62142±0.01485 0.05737±0.00143 505.4±54.4 487.5±8.8 0.7

Ат 20-71-29 0.07868±0.00148 0.61722±0.01536 0.05689±0.00148 486.5±56.9 488.3±8.9 0.0

Ат 20-72-14 0.0789±0.00147 0.61533±0.01421 0.05655±0.00136 473.5±52.9 489.6±8.8 -0.6
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Ат 20-73-10 0.07892±0.00145 0.62336±0.01321 0.05728±0.00127 501.9±48.6 489.7±8.7 0.5

Ат 20-74-34 0.07894±0.00145 0.61801±0.0127 0.05677±0.00122 482±47 489.8±8.7 -0.2

Ат 20-75-7 0.07909±0.00144 0.6175±0.01231 0.05662±0.00118 476.1±46.1 490.7±8.6 -0.5

Ат 20-76-5 0.07942±0.00149 0.61918±0.01522 0.05654±0.00145 472.9±56.1 492.6±8.9 -0.7

Ат 20-77-1 0.07961±0.00149 0.62596±0.01491 0.05702±0.00142 491.7±54.6 493.8±8.9 0.0

Ат 20-78-36 0.08016±0.00149 0.64484±0.0146 0.05834±0.00138 541.8±51.8 497.1±8.9 1.6

Ат 20-79-11 0.08033±0.00149 0.6478±0.01463 0.05848±0.00138 547.8±50.7 498.1±8.9 1.8

Ат 20-80-18 0.08067±0.00149 0.65725±0.01423 0.05908±0.00134 570.1±48.5 500.1±8.9 2.6

Ат 20-81-28 0.08094±0.00148 0.65484±0.01272 0.05867±0.00119 554.8±43.7 501.8±8.8 1.9

Ат 20-82-2 0.08127±0.0015 0.64563±0.0137 0.05761±0.00128 514.8±48.4 503.7±8.9 0.4

Ат 20-83-37 0.0816±0.00154 0.65272±0.01611 0.05801±0.00149 529.7±55.7 505.7±9.2 0.9

Ат 20-84-33 0.08208±0.00152 0.65518±0.01401 0.05789±0.00129 525.3±48.5 508.5±9 0.6

Ат 20-85-3 0.0823±0.0015 0.66628±0.01296 0.05871±0.0012 556.4±43.9 509.8±8.9 1.7

Ат 20-86-6 0.08749±0.0016 0.70608±0.0143 0.05853±0.00124 549.5±45.3 540.7±9.5 0.3

Ат 20-87-27 0.15501±0.00283 1.44619±0.02788 0.06766±0.00137 858±41.3 929±15.8 -2.2

Ат 20-88-15 0.48055±0.00876 11.47679±0.21488 0.1732±0.0034 2588.8±32.4 2529.7±38.1 2.3