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Иванова Александра Владимировича

«Состав, возраст и источники обломочного материала конгломератов
раннего палеозоя юга Тувы»,

представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по
специальности 1.6.4 - «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы

поисков полезных ископаемых»

Диссертационная работа Александра Владимировича Иванова обладает
большой научной новизной и, можно сказать, несёт в себе элемент
революционности, возрождая ранние представления о раннедокембрийском
фундаменте Тувино-Монгольского массива / микроконтинента (ТММ).
Полученные данные свидетельствуют об участии в составе ТММ пород нео-,
мезо-, палеопротерозойского и неоархейского возрастов.

Вместе с тем жаль, что отсутствуют данные по конгломератам
кускуннугской и чонсаирской толщ Агардагской структурно-фациальной зоны,
хотя материала в целом для кандидатской работы более чем достаточно.

Отмечу интересные для меня результаты с некоторыми комментариями,
Теректигская свита. Древнейшие датировки с возрастом 654-2880 млн.л

(18 из 113) получены по детритовым цирконам из матрикса конгломератов
теректигской свиты, накапливавшейся в прибрежно-морских условиях. Эти
цирконы не могли быть привнесёнными из Сибирской платформы, так как
причленение к ней ТММ началось позднее, в среднем кембрии (“сибиряки”)
либо раннем девоне (“москвичи”). То есть источник этих цирконов скорее всего
расположен где-то в пределах ТММ.

Основная популяция детритового циркона теректигской свиты имеет
возраст 558-614 млн.л с максимумом 580 млн.л (95 из 113). Возраст цирконов из
валунов диорита, гранита и риолита составляет 574-578 млн.л, и все эти породы
имеют деплетированный, слабофракционированный характер распределения
несовместимых элементов с небольшим N6 минимумом. Эти и другие
приведённые в работе данные указывают на эрозию агардагских офиолитов или
даже на накопление теректигской свиты в пределах зоны офиолитов, на
эродируемой поверхности которых преобладают кислые магматиты. При этом
возраст агардагских офиолитов —580 млн.л оказывается несколько более
древним, чем считалось ранее (569±2 млн.л по Пфендеру и Крёнеру, 2004), и
аналогичным возрасту офиолитов Шатского массива в Западной Туве (578±6
млн.л, Монгуш и др., 2011).

Шурмакская вулканогенная свита. Возраст детритового циркона
шурмакской свиты имеет максимум на 500 млн.л (что синхронно возрасту
свиты), менее выражен максимум на —800 млн.л, и также есть единичные более
древние возраста вплоть до неоархея. Всё же нельзя исключать вероятность того,
что шурмакские вулканиты накапливались в пределах в целом чуть более

древнего, нежели чем теректигские осадки, но тоже неопротерозойского блока, и
что, возможно, этот блок слагался ещё неметаморфизованными
(близповерхностными?) аналогами метабазитов, амфиболитов, входящих в
состав одного из метаморфических комплексов Западного Сангилена.
«Присутствие во всех изученных пробах древних цирконов, с преобладанием
зерен палеопротерозойского возраста позволяет предполагать, что накопление
этой толщи происходило в результате разрушения пород древнего
палеопротерозойского блока» (с. 16-17) - здесь, на мой взгляд, следует говорить
не о палео-, а неопротерозойском блоке, так как детритовые цирконы с
возрастом более 800 млн.л присутствуют в относительно малых количествах, а
из древних преобладают как раз цирконы с возрастом -800 млн.л.

Вулканиты обломочной части шурмакских туфоконгломератов условно
разделены на сингенетичных “континентальных андезитов”, образованных в
процессе формирования свиты 500 млн.л назад, и ксеногенных “океанических
базальтов”, которые, скорее, имеют возраст -800 млн.л, что соответствует
второму максимуму возраста детритового циркона. Для “океанических
базальтов” (-800 млн.л, е№(1:) +1.2...+3.5) характерны минимумы по N6 и 2г,
максимумы по Т1, Р и 8г, что может указывать на их связь с зоной субдукции,
хотя, в этом случае, и для Т1 должны быть минимумы или нейтральные
содержания. Надо провести их геохимическую корреляцию с метабазитами /
амфиболитами Западного Сангилена.

Обращает на себя внимание и не находит объяснения геохимический
антагонизм тантала и ниобия в вулканогенных породах из разреза шурмакской
свиты (стр. 13).

Возраст гранитоидов из обломков шурмакских туфоконгломератов
составляет 786-773 млн.л. В какой-то степени это более согласуется с
предположением о -800, а не -600 миллионном возрасте “океанических
базальтов”. В гранитоидах также присутствуют ксеногенные цирконы с
возрастом в интервале 1.8-2.1 млрд лет.

Высокие отрицательные значения еШ(1) для матрикса туфокогломератов и
туфов, наличие примесей цирконов мезо- и палеопроторозойского и
неоархейского возрастов может быть обусловлено присутствием в областях
коровой магмогенерации пород соответствующего древнего возраста, в
частности, на нижнекоровых уровнях.

Обдукция задуговых и островодужных террейнов на ТММ. Согласен с
данным тезисом. В частности, на Геологической карте Тувинской АССР м-ба
1:500 000 показаны тектонические окна ТММ среди островодужных комплексов
Ондумской подзоны; последняя, к тому же, по нашим данным представляет
фронтальную часть островной дуги (Таннуольская подзона - тыловую, при том,
что субдукция шла со стороны Западного Саяна). Венд-раннепалеозойские
гранитоиды Восточной Тувы С.Н. Рудневым разделены на низко- и
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высокоглинозёмистые геохимические типы, где магмы первых образуются при
низких давлениях, а вторых - высоких, и, насколько я понимаю, более древние
магмы являются только низко-А1, а более молодые - как низко-, так и высоко-А1.
Могло случиться так, что древние магмы образовались, грубо говоря, до
обдукции островной дуги на ТММ, а син- и постобдукционные магмы
образовались при плавлении как ТММ-субстрата, так и островодужного
субстрата.

Адырташская свита Восточного Танну-Ола. Итак, считавшийся
осадочным ордовик Восточного Танну-Ола на самом деле оказался
вулканогенным (или вулкано-плутоногенным). А вулкано-плутоническая
ассоциация (ВПА) данного района, считавшаяся раннедевонской, на самом деле
оказалась тоже ордовикской (Ветров и др.). Кроме того, бреньская кислая ВПА,
считавшаяся раннедевонской, тоже оказалась ордовикской (Руднев; Сугоракова,
Монгуш). Аналогичная картина в Хамсаринской зоне. В целом, немалые по
площади территории бывших раннедевонских ВПА вошли в состав и без того
больших раннепалеозойских магматических ареалов Восточной Тувы, и с учётом
того, что таннуольский гранитоидный комплекс, ранее считавшийся С2-С3,
согласно новым данным в основном образовался в 01 и 03, а бреньский О].2
гранитный комплекс в подавляющей своей массе перешёл в 03, то ордовик
восточной половины Тувы представляет собой колоссальный по масштабам
период магматической активности.

Стратотип адырташской осадочной свиты расположен в пределах
осадочного чехла С2-8 Хемчикско-Сыстыгхемского коллизионного прогиба.
Поскольку результаты исследований данной работы показали вулканогенный
генезис этой свиты в пределах Восточного Танну-Ола, то по идее свита должна
получить другое наименование.

В целом, работа производит очень хорошее впечатление и она несомненно
отвечает требованиям к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает
присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Монгуш Андрей Александрович,
667007, Россия, Республика Тыва, г. Кызыл, ул. Интернациональная, 117а
Тел. 8-923-387-37-62, е-шаП: атоп§из11@1пЬох.ги
Тувинский институт комплексного освоения природных ресурсов СО РАН
Ведущий научный сотрудник лаборатории геодинамики, магматизма и

рудообразования, кандидат геолого-минералогических наук
Я, Монгуш Андрей Александрович, даю согласие на включение своих персональных

данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, н их дальнейшую
обработку. .-'-ЛоГ.
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